Secretaria de
Saúde 91

Govemode

VARZEA
ALEGRE

"'-..~.,.~ Trabalhando por nossa gente/

Ofício 64/2025 - SMS Várzea Alegre, 02 de abril de 2025

A Exma. Sra. Menesia Simião Leonardo - Presidente da Câmara Municipal de
Várzea Alegre

Da: Secretaria Municipal de Saúde

Assunto: Solicitação de Uso do Plenário para Capacitação e Fórum sobre o
Autismo

Prezado Sra. Menesia Simião Leonardo,,

Cumprimentando-a cordialmente, vimos por meio deste solicitar a cessão do
plenário da Câmara Municipal de Várzea Alegre para a realização de dois
importantes eventos em alusão ao Abril Azul, campanha de conscientização sobre
o Transtorno do Espectro Autista (TEA).

Solicitamos o uso do espaço para a capacitação dos profissionais da
Secretaria de Saúde sobre o tema no dia 14 de abril de 2025, às 14h, evento
essencial para qualificar os profissionais no atendimento adequado às pessoas
autistas e suas famílias. Capacitações como essa são fundamentais para ampliar o
conhecimento, melhorar a inclusão e garantir um suporte mais eficiente e
humanizado.

Além disso, solicitamos o plenário para a realização de um Fórum de
Discussão sobre o Autismo no dia 29 de abril de 2025, momento de troca de
experiências e debates sobre políticas públicas voltadas para a inclusão e qualidade
de vida das pessoas autistas em nossa comunidade.

A Câmara Municipal, como espaço de diálogo e cidadania, desempenha um
papel crucial na promoção dessas discussões, e acreditamos que esse apoio
contribuirá significativamente para o sucesso dos eventos.

Desde já, agradecemos a atenção e aguardamos um retorno positivo quanto
a esta solicitação. Para quaisquer esclarecimentos, estamos à disposição.

Atenciosamente, ~AMAAA MUNICIPAL DE VÁRZEAAI.EGRE. C.:.
RECEBIDO EM: í13Jflf.J_)QJ6

FRANCIMO~ ALBUQUERQUE

~\ili
FUNCIONÁRIO~ il~Io ~

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE